À COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

(CAPADR)

REQUERIMENTO N° , DE 2021

Do Sr. Deputado Federal Padre João

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  no
âmbito desta Comissão, para debater a Política
e o Plano Nacional de Juventude e Sucessão
Rural

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos dos artigos 24, inciso III  e 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta comissão, que seja realizada audiência
pública para debater o PL 9263/2017, que institui a Política e o Plano Nacional de Juventude
e Sucessão Rural e dá outras providências.

Para tanto solicitamos que sejam convidados:

● Representante do Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA)
● Representante do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST)
● Representante da Pastoral da Juventude Rural (PJR)
● Representante do Movimento de Mulheres Camponesas (MMC)
● Representante da  Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura

Familiar (FETRAF)
● Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

(CONTAG)

JUSTIFICATIVA

Conforme bem justificado no PL 9263/2017:

“O êxodo da juventude rural coloca em risco a sucessão geracional da agricultura familiar,
com implicações diretas sobre a segurança e soberania alimentar, hídrica e energética do país.

Por isso, a necessidade de políticas públicas voltadas à promoção da vida e da dignidade
das/os jovens do campo, das florestas e das águas não está ligada somente aos direitos desse
segmento, mas tem implicações mais gerais para toda a sociedade.
 A questão da sucessão rural  se apresenta não apenas para o Brasil,  mas para todos os
demais  países.  Muitos  dos  quais  já  desenvolvem  políticas  e  ações  há  décadas  no  sentido  de
promover a qualidade de vida da juventude rural. O Brasil tem poucas iniciativas nessa direção.

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

16
11

78
82

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216117882900

RE
Q

 n
.3

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
19

:4
3

- C
AP

AD
R

Somente  em 2005  foi  institucionalizada  a  Secretaria  Nacional  de  Juventude  e  em 2013
sancionado o Estatuto da Juventude (Lei n. 12.852/2013). Desde então a juventude rural tem sido
incorporada à algumas ações governamentais, mas tais ações não estão preparadas para enfrentar
as diversas dimensões que perpassam o desafio da sucessão rural.

A  sucessão  geracional  pode  ser  entendida  como  a  criação  de  uma  nova  geração  de
indivíduos que permanecem no campo e que assumem o comando do estabelecimento agropecuário
ou de atividades não agrícolas nos espaços rurais. As/os filha/os dos agricultores são os possíveis
sucessores e a permanência ou não destes no campo dependerá de condições objetivas internas e
externas ao estabelecimento rural.

Este Projeto de Lei tem por intenção dotar o Estado de condições legais e normativas, para
operar  uma Política  e  um Plano Nacional  de Juventude e Sucessão Rural,  visando enfrentar  os
problemas econômicos, sociais e culturais que perpasam a vida da juventude rural brasileira.

Este tema é relevante e pretende buscar meios de garantir  a continuidade da agricultura
familiar no Brasil,  por meio de políticas de sucessão geracional e fortalecimento deste segmento
fundamental para a vida social e econômica do país.”

Nesse  sentido  é  proposta  esta  audiência  pública  para  que  sejam  discutidos  os
pontos apresentados no PL 9263/2017, para que o mesmo possa ser colocado em pauta e
aprovado o mais breve possível.

Sala das Comissões, 12 de abril de 2021.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Pedro Uczai

Deputado Federal – PT/SC

Beto Faro

Deputado Federal – PT/PA

João Daniel

Deputado Federal – PT/SE

Marcon

Deputado Federal – PT/RS

Valmir Assunção

Deputado Federal – PT/BA

Frei Anastácio Ribeiro

Deputado Federal – PT/PB

Célio Moura

Deputado Federal – PT/TO

Carlos Vera

Deputado Federal – PT/PE

Zé Carlos

Deputado Federal – PT/MA

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

16
11

78
82

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216117882900

RE
Q

 n
.3

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
19

:4
3

- C
AP

AD
R

Requerimento
(Do Sr. Padre João)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Públ ica no âmbito desta

Comissão, para debater a Política e o

Plano Nacional de Juventude e Sucessão

Rural

Assinaram eletronicamente o documento CD216117882900, nesta ordem:

 1  Dep. Padre João (PT/MG)

 2  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 3  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 4  Dep. Marcon (PT/RS)

 5  Dep. João Daniel (PT/SE)

 6  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 7  Dep. Célio Moura (PT/TO)

 8  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 9  Dep. Beto Faro (PT/PA)

 10  Dep. Zé Carlos (PT/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216117882900

RE
Q

 n
.3

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
19

:4
3

- C
AP

AD
R

	Do Sr. Deputado Federal Padre João